



ПРАВИТЕЛЬСТВО ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.03.2024 № 94
г. ПСКОВ

О внесении изменений в постановление Правительства Псковской области от 29 марта 2023 г. № 118 «О порядке предоставления из областного бюджета субсидий автономным некоммерческим организациям на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в Псковской области «Регион для молодых»

На основании статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановления Правительства Псковской области от 29 января 2024 г. № 22 «О государственной программе Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики» Правительство Псковской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Псковской области от 29 марта 2023 г. № 118 «О порядке предоставления из областного бюджета субсидий автономным некоммерческим организациям на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в Псковской области «Регион для молодых» следующие изменения:

1) в наименовании слова «субсидий автономным некоммерческим организациям» заменить словами «субсидии автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив»;

2) в преамбуле слова «постановления Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановления Правительства Псковской области от 28 октября 2013 г. № 493 «Об утверждении Государственной программы Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики» заменить словами «постановления Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», постановления Правительства Псковской области от 29 января 2024 г. № 22 «О государственной программе Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики»;

3) в Положении о порядке предоставления из областного бюджета субсидий автономным некоммерческим организациям на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в Псковской области «Регион для молодых», утвержденном указанным постановлением:

а) в наименовании слова «субсидий автономным некоммерческим организациям» заменить словами «субсидии автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив»;

б) в пункте 1:

слова «субсидий автономным некоммерческим организациям» заменить словами «субсидии автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив»;

слова «в рамках основного мероприятия «Региональный проект «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)» подпрограммы «Молодое поколение Псковской области» Государственной программы Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики», утвержденной постановлением Администрации Псковской области от 28 октября 2013 г. № 493» заменить словами «в рамках регионального проекта «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)» государственной программы Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики», утвержденной постановлением Правительства Псковской области от 29 января 2024 г. № 22»;

в) в пункте 2 слова «приказом Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежи) от 01 сентября 2022 г. № 304 «О проведении в 2022 году конкурсного отбора субъектов Российской Федерации на предоставление в 2023 году субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации из федерального бюджета на реализацию программы комплексного развития молодежной политики в Псковской области «Регион для молодых» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1642

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Получателем субсидии является автономная некоммерческая организация Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив» (далее также – получатель субсидии, АНО).»;

д) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Информация о субсидии размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – единый портал) (в разделе единого портала) в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.»;

е) в пункте 7 слова «Правительство Псковской области (далее – Правительство области)» заменить словами «Комитет по молодежной политике Псковской области (далее – Комитет)»;

ж) в пункте 8 слова «Правительства области» заменить словом «Комитета»;

з) в абзаце шестом пункта 9 слова «Правительства области» заменить словом «Комитета»;

и) в пункте 10:

подпункт 2 признать утратившим силу;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) у АНО отсутствует просроченная задолженность по возврату в областной бюджет иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Псковской областью.»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) АНО не получает средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов Псковской области, муниципальных правовых актов муниципальных образований Псковской области на цели, указанные в пункте 4 настоящего Положения.»;

дополнить подпунктами 6 - 8 следующего содержания:

«6) АНО не находится в перечне организаций и физических лиц,

в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;

7) АНО не находится в составленных в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;

8) АНО не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием.»;

к) в пункте 11:

в подпункте 1 слова «Правительством области» заменить словом «Комитетом»;

в подпункте 3 слова «Правительству области» заменить словом «Комитету»;

в подпункте 5 слова «с указанием точной даты завершения и конечного значения результата (конкретной количественной характеристики итогов) и характеристик (показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии)» заменить словами «и значениях характеристик результата предоставления субсидии (дополнительных количественных параметрах, которым должен соответствовать результат предоставления субсидии)»;

в подпункте «а» подпункта 7 слова «Правительством области» заменить словом «Комитетом»;

л) дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:

«12.1. При реорганизации АНО в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации АНО в форме разделения, выделения, а также при ликвидации АНО соглашение расторгается с формированием

уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных организацией обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в областной бюджет.»;

м) в пункте 13:

в абзаце первом слова «Управление общественных проектов и молодежной политики Правительства Псковской области (далее - Управление)» заменить словом «Комитет»;

в подпункте 2 слова «подпунктами 1 - 5 пункта 10 настоящего Положения» заменить словами «подпунктами 1 - 8 пункта 10 настоящего Положения»;

н) в пункте 16:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«16. Комитет:»;

подпункт 2 признать утратившим силу;

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) в течение 5 рабочих дней после регистрации документов, указанных в пункте 13 настоящего Положения, осуществляет их проверку на соответствие требованиям, установленным пунктами 3, 4, 5, 10, 13, 14 настоящего Положения, по результатам которой:»;

о) в пункте 18:

в абзаце первом:

слово «Управлением» заменить словом «Комитетом»;

слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

в абзаце втором слово «Управлением» заменить словом «Комитетом»;

п) в пункте 19 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

р) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Комитет заключает Соглашение в течение пяти рабочих дней со дня получения подписанного АНО Соглашения.»;

с) в пункте 21 слова «Управление делами» заменить словом «Комитет»;

т) пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. Комитет в течение пяти рабочих дней со дня получения заявки на перечисление субсидии, указанной в пункте 21 настоящего Положения, направляет в Комитет по финансам Псковской области заявку на финансирование для предоставления субсидии.»;

у) пункт 23 признать утратившим силу;

ф) в пункте 24:

слова «Управлением делами» заменить словом «Комитетом»;

слова «Правительства области» заменить словом «Комитета»;

х) в пункте 25:

слова «Управление делами» заменить словом «Комитет»;

слова «Правительства области» заменить словом «Комитета»;

ц) в пункте 26 слово «Планируемым» исключить;

ч) в абзаце первом пункта 28 слово «Управление» заменить словом «Комитет»;

ш) пункт 29 изложить в следующей редакции:

«29. Комитет осуществляет проверку и принятие отчетности, указанной в пункте 28 настоящего Положения, в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня представления такой отчетности.»;

щ) в пункте 30 слова «Правительство области в лице Управления и Управления делами» заменить словом «Комитет»;

ы) в пункте 31 слова «Правительство области в лице Управления» заменить словом «Комитет»;

э) в пункте 32 слова «Управлением, Управлением делами» заменить словом «Комитетом»;

ю) в пункте 36 слова «Правительство области» заменить словом «Комитет».

2. Комитету по финансам Псковской области обеспечить в установленном порядке внесение изменений в Закон Псковской области от 28 декабря 2023 г. № 2444-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в части указания автономной некоммерческой организации Псковской области «Центр молодежи и общественных инициатив» как получателя субсидии в рамках

реализации регионального проекта «Развитие системы поддержки молодежи («Молодежь России»)» государственной программы Псковской области «Развитие образования и повышение эффективности реализации молодежной политики», утвержденной постановлением Правительства Псковской области от 29 января 2024 г. № 22.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 г.

Губернатор Псковской области

М.Ведерников

